Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

Lexikální stránka textů hudební skupiny

Znouzectnost

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D

Jan Kratina

Souvratní 987/7, Praha 4- Michle, 14100

5. ročník, obor 1.stupeň ZŠ

prezenční studium

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze 18. února 2007

[Handwritten signature]

Abstrakt

Práce je věnována jazykové charakteristice textů písní z 60. a 70. let 20. století. Zkoumá se, jakými způsoby se v těchto textech uplatňují specifické výskytové kategorie, expresivních výrazů, neologismů a okazionalismů a dalších zajímavých jazykových prvků.

Keřová slova

lexikologie, spisovná čeština, obecná čeština, dialekt, slang, expresivní výrazy, neologismy, vulgarismy, historismy, archaismy, přejímky, inverze slovosled, epitetivní slovosled, antroponymy, toponymy, posměšlivé epitety.

Za odborné vedení práce děkuji PhDr. Ladislavu Janovcovi, Ph.D.

Anotace

Práce je věnována jazykové charakteristice textů plzeňské rockové skupiny Znouzectnost. Jejich texty jsou specifické výskytem slangismů, expresivních výrazů, neologismů a okazionalismů a dalších zajímavých lexikálních prvků.

Klíčová slova:

Lexikologie, spisovná čeština, obecná čeština, dialekt, slang, expresivní výrazy, neologismy, vulgarismy, historismy, archaismy, přejímky, inverzní slovosled, neprojektivní slovosled, antroponyma, toponyma, pohádkové motivy.

Obsah:

1. Úvod 7
2. Charakteristika slovní zásoby textů skupiny Znouzectnost 17
2.1 Úvod 17
2.2 Úvod 22
2.3 Příklady, aritmetiky 24
2.4 Úvodní výrazy 28
2.5 Úvodní výrazy 34
2.6 Úvodní výrazy 45
2.7 Úvodní výrazy a podoba 52
2.8 Úvodní výrazy 60
2.9 Úvodní výrazy 63
2.10 Úvodní výrazy 64
2.11 Úvodní výrazy 67
2.12 Úvodní výrazy 70
3. Závěr 73
4. Závěr 73
5. Literatura 75

Děkuji též Démovi za možnost uskutečnění rozhovoru a celé skupině
Znouzectnost za její odlišný pohled na svět a za to, že jsem mohl zkoumat tak
zajímavé texty.

Obsah:

1. Úvod 7
2. Charakteristika slovní zásoby textů skupiny Znouzectnost 17
2.1 Slang..... 17
2.2 Dialekt..... 22
2.3 Historismy, archaismy..... 24
2.4 Přejaté výrazy..... 28
2.5 Místní názvy..... 34
2.6 Vlastní jména..... 45
2.7 Pohádkové motivy a postavy..... 52
2.8 Neologismy, autorská slova..... 60
2.9 Expresivní výrazy..... 63
2.10. Ostatní..... 64
2.10.1 Inverzní slovosled..... 64
2.10.2 Slovní hříčky..... 67
2.10.3 Vulgarismy..... 70
3. Rozhovor 71
4. Závěr 74
5. Literatura 75
5.1 Internetové zdroje 76
6. Přílohy 77-97

1. Úvod

Hudba slouží lidem při produkci k vyjádření pocitů a nálad, při percepci naopak k relaxaci, estetickému prožitku a intelektuálnímu vyžití. Mnoho hudebních děl nepotřebuje ani žádný textový doprovod. Pokud se zaměříme na moderní hudbu, lze říci, že se text naopak stal nedílnou součástí hudebních děl, nebereme-li samozřejmě v potaz hudební směry jako techno a podobně. Směřuji k hudbě rockové, kde mají texty písní velký význam. Ovšem záleží na autorovi, jakým směrem se chce ubírat, jestli chce být populární, či ne. Pokud chce být autor populární, většinou píše texty jednoduché, lehce zapamatovatelné, které se pak mají šanci dostat lidem do paměti a píseň s jednoduchým textem má tak větší šanci na úspěch u posluchačů. Pokud se ale zamyslíme nad kvalitou textů těchto komerčně úspěšných kapel, zjistíme, že většina textů je psaná prvoplánově, že nám nesdělují nijaká poselství a jejich téměř jediným plusem je vcelku jednoduchá srozumitelnost. Pokud autor rockových písní chce předat nějaké poselství, nějaké hlubší myšlenky posluchačům, většinou se snaží zpracovat aktuální témata, která nějakým způsobem zasahují společnost, hýbou jí. V takových textech lze najít i hodně expresionismů a vulgarismů, které ovšem způsobují v mnohých případech, že dobře míněný a jinak pěkný text se stane naprosto jednoduchou „odrhovačkou“. Je velké umění používat vulgarismy v textech ve vhodnou chvíli, jejich nevhodné nebo příliš časté použití může mít naprosto opačný efekt.

Ve své práci jsem se zaměřil na zkoumání textů plzeňské skupiny Znouzectnost, která ve svých textech používá velmi

specifické jazykové prostředky. Ukazuje, jak se dá krásně s českým jazykem pracovat.

V práci zkoumám užívání slangismů, historismů, vlastních jmen, slov označujících pohádkové postavy a dalších zajímavých jazykových prvků, kterých lze v textech skupiny nalézt mnoho.

Téma jsem zpracoval tak, že jsem roztřídil a vypsál specifické výrazy z textů skupiny Znouzectnost a snažil jsem se, pokud to bylo možné, odpovědět na otázku, proč skupina použila v daném kontextu právě ten jistý výraz. V mnoha textech je to poměrně snadné zjistit, ovšem jsou místa v textech, kde lze užití výrazu interpretovat více způsoby - důvodů pro jeho užití se najde více.

K výběru skupiny mě přivedlo to, že tuto kapelu delší dobu poslouchám a přitahuje mě na ní právě ta skutečnost, že členové kapely s jazykem velmi pěkně pracují. Kdo si chce oblíbit tuto skupinu, musí mít alespoň základní cit pro jazyk a právě specifika textů začít vnímat.

Znouzectnost

Co koho napadne, když uslyší slovo Znouzectnost (nebo také zkratka ZNC)? Někdo odpoví, že nic takového nezná, druhý odpoví, že mu to něco připomíná, třetí si vzpomene na frazém *dělat z nouze ctnost*, a čtvrtý vyhrkne, že tuto kapelu zná.

Znouzectnost je kapela, která pochází z Plzně. Plzeň je vůbec město plné zajímavých kapel. Dá se říct, že je to taková líheň domácí nekomerční scény. Kdo nevěří, tomu může jako důkaz posloužit plzeňský

festival *Struny na ulici*, který se koná každoročně přibližně na konci srpna a začátku září. Vystupují na něm kapely z Plzně a okolí hrající různé žánry.

Skupina Znouzectnost je na plzeňské rockové scéně jakýmsi ošklivým káčátkem, alespoň pro většinu zde tvořících a působících hudebníků. Neboť mají pocit, že ačkoliv makají a dřou, náhle přijdou nějací neumětelové a vypálí jim rybník. Anebo je to jinak?

(zdroj:

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/cechy80let/kapely/znouzectnost.php>)

Něco o kapele

Znouzectnost je jedna z mála českých kapel, která nepotřebuje pro svou prezentaci televizi ani rádio. Aniž by její hudbu komerční rádia hrála a televizní kanály vysílaly jejich klipy, na koncertech má Znouzectnost vždy plno. A to nekonzertuje ve velkých halách a na sportovních stadionech pro tisíce lidí, jako to dělají komerčně úspěšné kapely, kterým stačí jednou za rok dva udělat řadu koncertů po krajských městech ve sportovních halách, doprovázenou mohutnou mediální kampaní. Znouzectnost si získává posluchače jinak.

Znouzectnost existuje od roku 1986 a své kořeny má ve skupině Zastávka Mileč, což bylo uskupení muzikantů ovlivněných hnutím punk. A jak to tak bývá u mladých kapel, jejich členové se často mění a ani Zastávce Mileč se toto nevyhnulo. Přišla doba, kdy se někteří členové odebrali na vojnu, kde mělo dojít v duchu dobové mentality (osmdesátá léta dvacátého století) k jejich izolaci a k „nápravě“.


[…]


- *Člověk ale při poslechu těch vašich textů očekává nějaký konec a většinou to dopadne úplně jinak.*

No to je tím, že jsme vyrůstali na sci-fi. Víš co, pro mě je třeba hrozně důležitá melodie, text můžeš napsat dobrý i špatný, ale melodie je základ písničky. Aspoň pro mě. Třeba u Caina je to naopak, on si s tím textem hraje a hraje a pak se může stát, že to nemá takovou rytmiku. Ne, že by to bylo potom špatné, ale hůř se to hraje.

- *Kde bereš inspiraci na texty? Asi hlavně v knížkách, vid'?*

No já jsem založením dadaista.

- *Dělá ti problém, vymyslet text?*

Mně se daleko lépe píše podle něčeho, musím mít nějakou předlohu, třeba pověsti, pak si s tím hraju a pracuje se mi s tím daleko lépe. Já mám takovou vlastnost, že když mám nějaký vážný text, tak mi z toho kape patos. Třeba píseň *Hrad*. Ta mi tak přijde. Pokud to na tebe působí jinak, tak je to v pořádku, to jsem rád, že to cítíš tak, jak jsi mi říkal, ale já to cítím úplně jinak.

Menší problém je text nesmyslný, dadaistický nebo nějaká hříčka. Třeba, poslouchej, já ti něco přečtu, co jsem složil: „*Na mýtině v lese samém, našel jsem já státi boudu. U ní viděl jsem dvě píti laně a vedle nich hoven hroudu*“. To je text, který jsem si složil jen tak, pro sebe, nemám s ním momentálně nějaké další úmysly. To je taková hříčka, co mě baví psát. A potom vyloženě slovní spojení, která nedávají smysl.

Například: „*Setr makal v lodi*“, nebo třeba „*stříbrný invalida na holi z porobetonu blouzní v síni*“. Jako takovéhle věci, mně to připadá hrozně lahodný, víš. Zní to vznešeně a přitom je to naprostý nesmysl.

- *Jak cítíš své texty? Chceš přitom něco sdělit, nebo se ti to jen líbí, tak tomu dáš nějakou melodii?*

Pro mě je hrozně důležitý, aby se mi ten text líbil, já se tomu musím sám smát. V tom jsem trochu přízemní. Třeba Olda, v jeho textech se hodně odráží to, že má hodně načteno. Občas na koncertech něco řeknu a Olda k tomu něco pronese, nějak zareaguje, ale směje se tomu jedině on, protože nikdo jiný to nechápe... Ani já.

4. Závěr

Ve své diplomové práci jsem zkoumal specifické rysy jazyka plzeňské skupiny Znouzectnost, především stránku lexikální (omezeně i syntaktické zvláštnosti).

Hudebníci (a zároveň textaři) skupiny umí pracovat s jazykem, členové kapely velmi rádi používají různé slovní hříčky a neobvyklé slovní obraty a přirovnání, která se mohou zdát člověku neznalému jejich vyjadřování přinejmenším zvláštní.

V textech Znouzectnosti je také cítit lásku k pohádkám.

Specifikem kapely je také to, že velká většina textů má nějaký děj, příběh, do kterého může být zabaleno nějaké to poselství pro posluchače. Ale také nemusí, u této skupiny si posluchači nemohou být nikdy jisti, jestli je text písně myšlen vážně, nebo s nadhledem. Je to způsobeno právě výjimečnou schopností hrát si s jazykem, ale i schopností skupiny zakončovat příběhy jinak, než by posluchač očekával.

Poměrně bohatý jazyk skupiny vychází z jejich oblíbenosti knih. Díky ní velice umně nahrazují ve svých textech například vulgarismy nějakým jiným slovem, které je stejně výstižné, ale přitom nebije tolik do očí co nějaký vulgarismus. Ovšem to neznamená, že by se vulgarismům vyhýbali. Jen je nepoužívají tak často, pouze v případech, kdy si to text přímo žádá, protože použití jiného výrazu by nebylo tak výstižné. A přitom si i texty s vulgarismy zachovávají svou hloubku a smysl.

Rozhovor s Démou mě jen utvrdil v mých závěrech při zkoumání jazyka skupiny Znouzectnost.

5. Seznam odborné literatury

5.1 Monografie a diplomové práce:

Čechová, M. a kol.: Čeština - řeč a jazyk. Praha, 1996.

Čechová, M. a kol.: Stylistika současné češtiny. Praha, 1997.

Grepl, M. - Karlík, P.: Skladba spisovné češtiny. Praha, SPN, 1986.

Hauser, P.: Nauka o slovní zásobě. Praha, SPN, 1980

Havránek, B. - Jedlička, A.: Česká mluvnice. Praha, SPN, 1981.

Hubáček, J. - Jandová, E. - Svobodová, J.: Čeština pro učitele. Opava, 1998.

Hůlková, R.: Muzikantský slang. DP, Pedf UK, Praha, 2005

Pischová, K.: Jazyk hudebních subkultur. DP, Pedf UK, Praha 2004

Chloupek, J.: Stylistika češtiny. Praha, SPN, 1989

Monestier, M.: Historie trestu smrti. Paříž, 1994.
české vydání Vladimír Čadský a Jindřich Francek.
Praha, Rybka Publishers, 2001.

Zima, J.: Expresivita slova v současné češtině. Praha,
Academia, 1961.

5.2 Internetové zdroje:

www.znc.cz -oficiální stránky skupiny Znouzectnost

<http://www.ipunk.cz/clanek.php?id=3000>

<http://www.my-way.webz.cz/znc.htm>

www.modapraha.cz

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Wiki> -online encyklopedie

Wikipedia

<http://slovník-cizich-slov.abz.cz/> -online slovník

cizích slov

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/cechy80let/kapely/znouzectnost.php>
