Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Lexikální stránka textů hudební skupiny *Znouzectnost*

Jméno autora: Jan Kratina

Obor: učitelství I. stupně základní školy

Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Práce Jana Kratiny se věnuje jazykovému rozboru textů zajímavé (hard)rockové / punkrockové plzeňské skupiny *Znouzectnost*, která působí na české hudební scéně přes dvacet let, dá se tedy říci, že patří k rockovým klasikům.

Diplomant se rozhodl zmapovat lexikální specifika textů rockové skupiny, jeho práce je tedy dalším příspěvkem k poznávání jazyku rockové tvorby, kterému se v posledních letech věnovalo několik diplomantů i profesionálních lingvistů – téma tedy považuji za výrazně aktuální. Pro absolventa učitelství prvního stupně je práce přínosem také v tom, že si sám uvědomí, jak může text hudební skupiny / zpěváka / zpěvačky ovlivňovat žáky na základní škole a jejich chování a vyjadřování. I když je ZNC považována za hardrockovou (punkrockovou) kapelu, můžeme na jejích koncertech potkat výrazně mladé posluchače (až téměř malé děti) – v rockovém prostředí se hovoří o kinderpunkerech.

Práce se skládá ze dvou větších okruhů a z obsáhlého úvodu. V úvodní části se diplomant věnuje motivaci práce, metodám, které použil při práci, a také zevrubně charakterizuje skupinu a její členy, pojednává o její historii.

V kapitole *Charakteristika slovní zásoby textů skupiny Znouzectnost* autor analyzuje vybrané lexikální jednotky. Kapitola je zpracována po jednotlivých příznakových vrstvách slovní zásoby (slangy, historismy a archaismy, expresivní výrazy, dialekt atd.), k nimž řadí excerpta s příklady z textů, vysvětluje význam slov a hledá záměr, proč se textaři rozhodli výrazy užít. Mezi ně patří snaha evokovat dobu (v textech, které mají historický, historizující a pohádkový charakter), nepřehnaný lokální plzeňský patriotismus, textové a hudební důvody a další. Za zmínku stojí poukázat na texty, které mají charakter dada, autor je zpracovává v kapitole *Slovní hříčky*. Všiml si rovněž slovosledných zvláštností, které ovlivňují výstavbu některých textů, a popsal v samostatné kapitole.

Další kapitolou je část rozhovoru s Démou, jedním z hudebníků skupiny, jenž diplomant zrealizoval počátkem března 2007. Podává v něm informace o Démově postojích k jazyku, názorech na vulgarizmy a určitou představu o Démově obraznosti a textařském stylu.

Oceňuji, že v práci se objevuje velmi málo chyb – asi tři interpunkční a jedno zeugma. Některé stylizace by mohly být odbornější – student sklouzává na některých místech k popularizačnímu stylu. Rovněž některé interpretace by mohly být obsáhlejší. Na práci je ovšem vidět studentův zájem o téma a jeho zpracování a veliká znalost textů i prostředí.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:

výborně - velmi dobře

Námět k obhajobě.

Samostatná kapitola práce je věnována pohádkovým bytostem, které se v textech často objevují. Student by mohl dokladovat nejenom jejich výskyt, ale pohovořit o jejich frekvenci, zastoupení v textech různých období a žánrů.

V Praze 29. 3. 2007

*Ph*Dr. Ladislav Janovec, Ph.D.